
 

1/37 
 

 الوزيـــر
 قرار  ـــ

 25/5/2017الصادر بتاريخ (  310وزير التضامن الاجتماعي رقم ) 
 بشأن 

  2007لسنة  554تعديل بعض أحكام قرار وزير المالية رقم 
 بشأن القواعد المنفذة لأحكام قانون التأمين الاجتماعي 

  1975لسنة  79الصادر بالقانون رقم 
 ـــ

 وزير التضامن الاجتماعي

 ؛1975لسنة  79نون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم بعد الإطلاع على قا

 ؛ 2003لسنة  12وعلى قانون العمل الصادر بالقانون رقم 

المعاشىىاو ودعىىديل بعىىم قواىىا  قىىوانين  التىىأمين    بزيىىاد  2016( لسىىنة  60وعلىىى القىىانون رقىىم   

 الاجتماعى ؛

 ؛ 2016لسنة  81وعلى قانون الخدمة المدنية الصادر بالقانون رقم 

بتقريىر منةىة للعىاملين بالجهىاد الادارد للدولىة       1998لسىنة   458وعلى قرار رئيس الجمهوريىة رقىم   

 ؛المعاشاو و المستةقين عنهم  لأصةابوووداو الإدار  المحلية و الهيئاو العامة و

 ؛ 2012لسنة  387وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

بشأن البدلاو التي لا دعتبر عنصراً من عناصر  1984لسنة  679وعلى قرار رئيس مجلس الودراء رقم 

 ؛ 1975لسنة  79اجر الاشتراك في قانون التأمين الاجتماعى الصادر بالقانون رقم 

 ؛ 2012لسنة  206وعلى قرار رئيس مجلس الودراء رقم 

 ؛ 2015لسنة  915وعلى قرار رئيس مجلس الودراء رقم 

بشىىأن القواعىىد المنلأىىا  لأواىىا  قىىانون التىىأمين     2007لسىىنة  554وعلىىى قىىرار وديىىر الماليىىة رقىىم    

 ؛1975لسنة  79الاجتماعى الصادر بالقانون رقم 

 ؛الاجتماعي وعلى موافقة مجلس إدار  الهيئة القومية للتامين 

 ؛التأمين الإجتماعى صندوقي رئيسيوعلى الماكر  المعروضة علينا من 



 

2/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 عد التنسيق مع ودير المالية؛بو

 .ردآه مجلس الدولةاعلى ما  وبناءً

 قرر
 المادة الأولى

فقىر    190و  185و  184و  182و  177و  ( 3و  1بنىد     142و  18قرقا  وص المواد ىىدل بنصىىىيُستب

 2007لسىنة   554من قىرار وديىر الماليىة رقىم      247 و 239و  225و  207و 206و  205و  204و  203وثانية 

 : النصوص الآدية المشار إليه 

يقصد بأجر الاشتراك كل ما يحصل عليىه المىنمن عليىه مىن مقابىل نقىد  مىن جهىة عملىه          : ( 18مادة )

 الأصلية لقاء عمله الأصلي ويشمل :

 أولاً : الأجر الأساسى ، ويقصد به :

للدولة والهيئاو العامة والقطاع العا  وقطاع  الإدار بالنسبة للمنمن عليهم العاملين بالجهاد  -1

 هم بجهاو عملهم علاقة عمل لائةية: الأعمال العا  الاين دربط

 الجداول المرفقة بنظم التوظف وما يضم إليه من علاواو.  فيالأجر المنصوص عليه 

للدولة والهيئاو العامة ممن خضعوا  لأواا   الإدار بالنسبة للمنمن عليهم العاملين بالجهاد  -2

 قانون الخدمة المدنية.

هىاا   فينمن علىيهم الموجىودين بالخدمىة    بالنسبة للم 30/6/2015 في الأساسيالأجر  -أ

 التاريخ.

يتةىىدد الأجىىر   30/6/2015بالنسىىبة للمىىنمن علىىيهم الىىاين يلتةقىىون بالخدمىىة بعىىد        -ب

 ( المرفق.13لهم وفقاً للجدول رقم   الأساسي

سىنوياً في قول يوليىو مىن كىل      %9ويضم إلى الأجر المشار إليه بالبنىدين  ق(    ب( نسىبة   

 المتغير. الأجر  على قن دستقطع من  في شهر يونيو السابق الأساسيعا  منسوبة إلى الأجر 

( الاين دربطهم بجهىاو  2   1بالنسبة للمنمن عليهم العاملين بالجهاو المشار إليها  بالبندين   -3

 عملهم علاقة عمل دعاقدية قو عرضية : 



 

3/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

الأوىوال  الأجر المنصوص عليه بعقد العمل ومىا يُضىاإ إليىه مىن عىلاواو قو ديىاداو  سى         

 .دعتبر جزءاً من الأجر المتغير قو الأجر اليومي المستةق التيمستبعداً منه العناصر 

للمىىنمن علىىيهم العىىاملين بالقطىىاع الخىىاص والمشىىتغلين بالأعمىىال المتعلقىىة  دمىىة      بالنسىىبة -4

 المنادل وقفراد قسر  صاو  العمل الاين يعملون لديه و يعولهم: 

 الىتي وما يطىرق عليىه مىن عىلاواو مسىتبعداً منىه العناصىر         الأجر المنصوص عليه بعقد العمل

 دعتبر جزءاً من الأجر المتغير.

 :الأجر الأساسي ما يأتي فيوفى جميع الأحوال يراعى 

جنيهىاً شىهرياً  ويىتم دياددىه      180بقيمىة   1/7/2016 فييتةدد الحد الأدنىى لهىاا الأجىر     -أ

 شهر يونيو السابق. فيليه منسوبة إ %10قول يوليو من كل سنة بنسبة  فيسنوياً 

جنيهىاً شىهرياً ويىتم دياددىه      1240بقيمة  1/7/2016 فييتةدد الحد الأقصى لهاا الأجر  -ب

 .شهر يونيو السابق فيمنسوبة إليه  %10قول يوليو بنسبة  فيسنوياً 

 الأقصى الشهر  إلى ققرب عشر  جنيهاو. ين الأدنى وويراعى جبر الحد

قجىراً   الأجىر  كله محسوباً بالإنتاج قو بالعمولة فيعتبر هاا الأجر بمراعا  البند  ق(  إذا كان -ج

 قساسياً بما لا يجاود الحد الأقصى المشار إليه سنوياً. 

 :المتغير ، و يقصد به ثانياً : الأجر
 ما يحصل عليه المنمن عليه وعلى الأخص : باقي

 الحوافز. -1

 العمولاو. -2

 ة:شأنها الشروط الآدي فيالوهبة   متى  دوافرو  -3

قن ياون قد جرد العرإ بأن يدفعها عملاء المنشىأ  علىى قسىاس نسىبة مئويىة محىدد         -أ

 مقدماً من المبالغ المستةقة على العملاء.

 قن ياون لها صندوق مشترك بالمنشأ  دوضع فيه وصيلتها لتوديعها بين العمال. -ب



 

4/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

قن ياىىون هنىىاك قواعىىد متلأىىق عليهىىا بىىين رب العمىىل والعمىىال  ىىدد بموجبهىىا كيلأيىىة     -ج

 دوديعها عليهم.

لس من قجر الاشتراك وفقاً لقرار رئيس مج افلا دعتبر جزءً التاليةالبدلاو   فيما عدا البدلاو   -4

 : 1984لسنة  679الودراء رقم  

دصىرإ   الىتي وبىدل السىلأر وبىدل وضىور الجلسىاو وميرهىا مىن البىدلاو          الانتقالبدل  -أ

ل وظيلأته ويستثنى مىن ذلىب بىدل    للمنمن عليه مقابل ما يتاللأه من قعباء دقتضيها قعما

 التمثيل.

دصرإ مقابىل مزايىا    التيبدل السان وبدل الملبس وبدل السيار  وميرها من البدلاو  -ب

 عينية. 

دستةق نتيجة ندب المنمن عليه بعم الوقت داخل جهة عمله الأصىلية   التيالبدلاو  -ج

 قو خارجها.

 خارج البلاد. دستةق للمنمن عليه لمواجهة قعباء المعيشة التيالبدلاو  -د

الاشىتراك  قيمىة قجىر    الاشىتراك ويشترط قلا يجاود مجموع البدلاو المستبعد  من قجىر  

 للمنمن عليه.  الأساسي

 الأجور الإضافية.  -5

 عادية.الهود مير الجالتعويم عن    -6

 إعانة ملاء المعيشة.  -7

 جتماعية.العلاواو الا  -8

 جتماعية الإضافية.العلاو  الا  -9

 لمنح الجماعية.ا  -10

 الماافآو الجماعية.  -11

 الأرباح. فينصي  المنمن عليه   -12

 .الأساسيما داد على الحد الأقصى للأجر   -13



 

5/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 .الأساسيلم يتم ضمها للأجر  التيالعلاواو الخاصة    -14

  والحىد الأدنىى المقىرر     الاشىتراك جىر محىل   الأويعتبر في وام الأجىر المىتغير اللأىرق بىين     

 .   قانوناً

 اًجنيهى  25320ياون الحد الأقصى لأجر الاشتراك المىتغير  بواقىع    1/1/2016واعتباراً من 

مىن الحىد الأقصىى لهىاا الأجىر       %15بداية كل سنة ميلادية بنسبة  فيسنوياً  ويزاد الحد الأقصى 

 الشىهر  يراعىى جىبر الحىد الأقصىى      السىنو  نهاية السنة السابقة   وفى  ديد الحد الأقصى  في

  ققرب عشر  جنيهاو.إلى

جنيه  400عن  1/7/2016 وفى جميع الأووال يراعى قلا يقل إجمالي قجر الاشتراك في 

لمد  نهاية السنة السابقة  فيمن الحد الأدنى لهاا الأجر سنوياً  %25شهرياً ويزاد هاا الحد بنسبة 

الأدنىىى للأجىىور  سىىنوياً   علىىى قلا يقىىل  عىىن الحىىد  %10خمىىس سىىنواو   ثىىم دعىىدل الزيىىاد  إلى  

 .المشار إليه المحدد وفقاً لقانون العمل

 : ( 1: )بند 142مادة 
مارر( وفى 105لمن ودده المنمن عليه قو صاو  المعاش على نموذج الاستمار  رقم   -1

 والة دعددهم دودع بينهم بالتساو . 

 : ( 3: )بند  142مادة 
و الاين دتوافر ف -3 ش المنصوص عليها هم شروط استةقايالأبناء والبنا الماد   فيق المعا

 من هاا القرار. (177 

ويراعى في والة وجود قولاد دتوافر فيهم هاه الشروط من مير هاا الأرمل دقسم المبالغ السالف 

 ذكرها  س  عدد الأدواج.

 : 177مادة 
 ما يلي:  خواو وذلب بمراعا لآخو  والإوالأولاد والوالدين وا رمليقصد بالمستةقين الأرملة والأ

 الأرملة: -1



 

6/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

ستةقاقها قن ياون الزواج موثقاً قو ثابتاً بموج  وام قضائي نهائي قو بإعلا  شرعي ويشترط لا

 في الحالاو التي جرو العاد  فيها على عد  دوثيق الزواج.

 ودعتبر المطلقة طلاقاً رجعياً في وام الأرملة في الحالتين الآديتين :

عليه قو صاو  المعاش خلال فتر  عىددها والىتي دقىدر     المطلقة التي دوفى عنها المنمن -أ

 بمائة يو  من داريخ الطلاق.

 المطلقة الحامل التي دوفى عنها المنمن عليه قو صاو  المعاش وتى دضع حملها.  -ب

 الأرمل : -2

 ستةقاقه ما يلى:ويشترط لا

 قن ياون عقد الزواج موثقاً. -أ

اوبة المعاش سن السىتين ويسىتثنى   قن ياون الزواج قد تم قبل بلوغ المنمن عليها قو ص -ب

 من هاا الشرط الحالاو الآدية :

كان قىد طلىق المىنمن عليهىا قو صىاوبة المعىاش قبىل بلومهىا سىن           الا والة الزوج  (1

 الستين ثم عقد عليها بعد هاا السن. 

 .1/9/1975تمت قبل  التيوالاو الزواج  (2

 قلا ياون متزوجاً بأخرد. -ج

 الإبن : -3

 ون قد بلغ سن الحادية والعشرين ويستثنى من هاا الشرط ما يلى :ستةقاقه قلا ياويشترط لا

لتةىاق بعمىل قو مزاولىة    الطال  بما لا يجاود مرولة الليسانس قو الباالوريوس بشرط عد  الا -أ

 مهنة وعد  بلوغ سن السادسة والعشرين وقن ياون متلأرماً للدراسة.

ة وعىد  بلىوغ سىن السادسىة     لتةىاق بعمىل قو مزاولىة مهنى    الحاصل علىى منهىل بشىرط عىد  الا     -ب

والعشىرين للةاصىىلين علىىى الليسىىانس قو الباىىالوريوس قو الرابعىىة والعشىىرين للةاصىىلين علىىى  

 منهل ققل.



 

7/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

العاجز عن الاس  ويثبت العجز عن الاس  بشهاد  من الهيئة العامة للتىأمين الصىةى علىى     -ج

 ( المرفق.177النموذج رقم   

 البنت : -4

 وجة.ستةقاقها قلا داون متزويشترط لا

 الوالدان   يستةقان المعاش بدون شروط. -5

الابىىن قو البنىىت  بالإضىىافة إلى  اسىىتةقاقويشىىترط لاسىىتةقاقهم دىىوافر شىىروط  الإخىىو  والأخىىواو : -6

 الشروط الآدية :

 المعاش.  في استةقاقهقلا ياون قد من قولاد المنمن عليه قو صاو  المعاش سبق  -أ

 المعاش قو يزيد عليه. فيعادل قيمة نصيبه مصدر ي ق قلا ياون للأخ قو الأخت دخلًا من  -ب

مصدر يعادل قيمة  ق قو بنت متوسط دخولهم جميعا من  ابنقلا ياون للأخ قو الأخت والد قو  -ج

معاش المنمن عليه قو صاو  المعاش قو يزيد عليه   ولا يعتبر من هاا الدخل المعاش المستةق 

 عن الغير.

 : (182مادة )
يقطىىع قو يوقىىف كليىىاً قو جزئيىىاً  نتيجىىة إعمىىال القواعىىد الىىوارد   لىىا االمعىىاش  فييىىتم رد النصىىي  

على قن ياون ذلب علىى مىرولتين كمىا      بالتساو بالمواد السابقة على المستةقين من ذاو اللأئة قولًا 

 يلى :

 :المرحلة الأولي 
 ياون الرد علي المستةقين الاين استةقوا  نصيبهم بالاامل قو جزئياً.

 : المرحلة الثانية
 ياون الرد علي المستةقين الاين استةقوا قنصبتهم بالاامل فقط. 

خىرد مىع   الأوفى والة عد  وجود مستةقين من ذاو اللأئة يتم الرد على المستةقين من اللأئىاو  

 : الآديمراعا  التردي  

 



 

8/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 المعاش عليه يرد الذيفئة المستحق  المقطوع معاشه فئة المستحق الموقوف أو

 قو المطلقة الأرملة قو الأرمل

 الأولاد -1

 الوالدان. -2

 الإخو  و الأخواو. -3

 الأولاد
 الأرملة قو الأرمل. -1

 .الوالدان -2

 الوالدان

 الأرمل.  الأرملة قو -1

 الأولاد. -2

 الإخو  و الأخواو. -3

( المرفىق  3ويراعى عىد  تجىاود نصىي  المسىتةق الحد الأقىصى لنصىيبه المحىدد بالجدول رقىم   

 جتماعى.بقانون التأمين الا

 :( 184مادة )
والة طلاق قو درمل البنت قو الأخت قو عجز الابن قو الأخ عن الاس  بعد وفا  المنمن عليه  في

ولم يسىبق لأوىد مىنهم اسىتةقاقه في المعىاش يىتم  ديىد المعىاش المسىتةق لهىم             قو صاو  المعاش

 بمراعا  ما يلى :  

ق في دىاريخ وفىا  المىنمن عليىه قو     يقدر المعاش بما كان يستةقه بافتراض دوافر شىروط الاسىتةقا   -1

وذلب منسوباً إلى قيمة معاش المنمن عليىه قو صىاو  المعىاش ومىا قضىيف إليىه        صاو  المعاش 

 من دياداو وتى داريخ الاستةقاق.

واقعىة  اسىتةقت في المعىاش قبىل  قىق      التيويراعى في  ديد قيمة المعاش الحالاو المماثلة 

 الاستةقاق. 



 

9/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ
الاو رد المعاش السابقة على داريخ استةقاقه والناتجة من قطع معاش قود إفاد  المستةق من و -2

وذلىب بمىا لا يجىاود كامىل قيمىة معىاش        وىدود الجمىع بىين المعاشىاو      عن مراعىا  المستةقين قو 

 المنمن عليه قو صاو  المعاش.

 دطبيق ودود الجمع بين المعاشاو وذلب على قساس قيمة المعاش المستةق بعىد  ديىده وفقىاً    -3

 لما سبق.

دطبيىىق وىىدود الجمىىع بىىين المعىىاش والىىدخل وذلىىب علىىى قسىىاس قيمىىة المعىىاش المسىىتةق بعىىد     -4

  ديده وفقاً لما سبق.

كما يراعى إعاد  دطبيق ودود الجمع بين المعاش وصافى الدخل لباقى المسىتةقين علىى قن يىتم    

معاش المىنمن عليىه قو صىاو      من هاا القرار بما لا يجاود 182دطبيق قواعد الرد المشار إليها بالماد  

 المعاش.

 :( 185مادة )
المعاش السابق قطعه يعاد دوديع المعاش بين جميع المستةقين في  فيوالة عود  الحق  في

 داريخ دوال السب  وذلب مع مراعا  ما يلى : 

 المعاش الا  سيعاد دوديعه يتةدد بمعاش المنمن عليه قو صاو  المعاش.  -1

المسىتةقين الاين يعاد المستةقين من بين  باقيمعاشاً دون المساس  قوق لا يعتبر من يتقاضى  -2

 دوديع المعاش عليهم. 

داريخ عود  الحق وفقاً لأواىا    فييعاد دقدير المعاش المستةق لحالاو دون المساس المستةقة  -3

اللأئىة   من هاا القرار   مع مراعا  إفاد  المستةقين من والاو رد المعاش مىن ذاو  (184 الماد  

 من الماد  المشار إليها. (  2 عند دطبيق  قواا  البند  بالتساو 

ويراعى فى جميع الأووال قلا يزيد نصي  المستةق عما كان عليىه قبىل عىود  الحىق للمسىتةق      

 الاد عاد له الحق فى المعاش.



 

10/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ
 المعىاش بدايىة دون المسىاس يىتم     فيالمعىاش اسىتةق    فيعاد له الحق  الا إذا كان المستةق  -4

دىاريخ عىود  الحىق وفقىاً      فيإعاد  دقدير  المعاش المستةق له و لحالاو دون المساس المستةقة 

 لأواا  البند السابق.

 ( فقرة ثانية : 190مادة ) 
عتبىىاراً مىىن اليىىو  العاشىىر مىىن كىىل شىىهر فيمىىا عىىدا المعاشىىاو   اويتةىىدد دىىاريخ صىىرإ المعاشىىاو  

 تباراً من اليو  الخامس من كل شهر.عاجتماعي فيتم صرفها المنصرفة من بنب ناصر الا

 :( 203مادة )
إلى قن يتقىد    لأصىل الهىاا  المنصىوص عليهىا فىى    لأواا  لالخاضعين على كل عامل من العمال 

من مااد  الصندوق المختص بطلى  الاشىتراك في هىاا النظىا  ويحىرر هىاا الطلى  علىى         مات  ق  

 ( المرفق.203النموذج رقم  

 :( 204مادة )
 صندوق المختص اتخاذ ما يلي :على مات  ال

إعطاء العامل بياناً  الته التأمينية للتقد  به إلى ودار  القود العاملة والهجر  لقيده في سجلادها   - 1

 و ديد مستود مهارده.

عرض العامل على اللجنة الطبية بالهيئة العامة للتأمين الصةي لإجراء اللأةص الطبي الابتدائي   - 2

 .سة المهنة المطلوب الاشتراك عنهالياقته لممار وإثباو والته الصةية ومدد

 .وبمللأه الإلاترونىالمنمن عليه  اشتراكويتم إثباو نتيجة الاشف الطبي ببطاقة 

وبالنسىىبة للمىىنمن عليىىه الىىا  سىىبق دسىىجيله في ق  ماتىى  دأمينىىاو ولم يسىىبق عرضىىه علىىى   

يىة  عرضه على اللجنىة الطب  يتولى المات  المختص اللجنة الطبية بالهيئة العامة للتأمين الصةي

 .عند دقدمه بطل  تجديد البطاقة



 

11/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

ويتةمل الصندوق المختص برسم الاشف الطىبي في الحىالتين السىابقتين   والىا  دتةىدد      

للتىأمين  العامىة  بين رئىيس الصىندوق المخىتص ورئىيس الهيئىة       ادلأاقداللأته وإجراءاده بموج  

 . الصةي

 الحالتين الآديتين:ية في ويتم إعاد  عرض  العامل على اللجنة الطب

 .دغيير مهنتهى  1

 ى داريخ انتهاء البطاقة. 2

 :( 205مادة )
( المرفق فىور دقدمىه بىالتقرير    205على المات  دسليم العامىل بطاقة الاشتراك وفقاً للنموذج رقم  

هنىة  الطبي الصادر عن اللجنة الطبيىة بنتيجىة اللأةىص الطىبي الابتىدائي المتضىمن لياقتىه لممارسىة الم        

و الىتي لم يحىدد لهىا    المطلوب الاشتراك عنهىا وشىهاد  قيىاس المهىار   قو بشىهاد  القيىد بالنسىبة للةىالا        

 .وداون البطاقة سارية طوال مد  صلاوية شهاد  قياس المهار  قو شهاد  القيد   مستود مهار 

 مل بطاقة اشتراك  دأمين اجتماعي.وعلى المقاول قن يتةقق من قن العامل يح

 :( 206مادة )
ودسىليم البطاقىة فىى    المخىتص  ماادى  الصىندوق   قد ماتى  مىن   يلتز  المنمن عليىه بالتقىد  إلى   

 الحالاو الأدية : ى

 .غيير المهنةد-1

 المهار .درجة  دعديل -2

 .انتهاء مد  البطاقة -3

 . ديد  للمنمن عليه فى دلب الحالاوويلتز  المات  بإصدار بطاقة ج
 :( 207مادة )

عليه بأن يند  شهرياً بأ  مات  من مااد  الصندوق وصته في الاشتراكاو عن يلتز  المنمن 

 .الحصة مد  البطاقة وذلب في قول الشهر التالي لشهر استةقاق  دلب



 

12/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

ويلتز  المنمن عليه في والة التأخير عن المواعيد المحدد  بىاللأقر  السىابقة بىأداء مبلىغ إضىافي      

داء وتى نهاية شهر السداد ويحس  المبلىغ الإضىافي وفقىاً    عن مد  التأخير من داريخ وجوب الأ  سنو

 .1975لسنة  79( من قانون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم 129لأواا  الماد   

شتراكاو عن المىد  مىن دىاريخ  خىر     وفي والة وفا  المنمن عليه ياون لورثته الحق في قداء الا

على قن يتم السداد خلال ثلاثة شهور من  لبطاقة قيهما قسبق سداد وتى داريخ الوفا  قو داريخ انتهاء ا

 داريخ دقديم طل  صرإ الحقوق التأمينية.

 :( 225مادة )
على الجهاو الحاومية والهيئاو العامة وووداو القطاعين العا  والخاص عد  دشغيل ق  عامل 

ه البطاقة الدالة على إلا بعد دقديممن هاا القرار ( 198من اللأئاو المنصوص عليها في الماد   

علق التعامل مع اشتراكه بالصندوق المختص وعلى دلب الجهاو التأكد من سريان دلب البطاقة وقن دٌ

لة على اشتراكهم بالصندوق قصةاب الأعمال والمنمن عليهم على دقديم الشهاداو والبطاقاو الدا

 .المختص

 :( 239مادة )
 الاجتماعي المطلوبىة مىن قصىةاب كىل نىوع       دد وصة صاو  العمل في اشتراكاو التأمين

لعمىل علىى   من قنواع السياراو في القطاع الخاص على قساس الأجر المحىدد لللأئىاو المىرخص لهىا با    

 .( المرافق12لوارد  بالجدول رقم  ووفقاً للةصص اكل منها طبقاً لنوعها 

 :( 247مادة )
الماد   فيية للعمال المشار إليهم يتةدد الأجر الشهر  الا   س  على قساسه الحقوق التأمين

 التأمين. في الاشتراكالسابقة وفقاً للةد الأدنى لأجر 
 المادة الثانية

فقر   190 قخير  فقر   183 مارراً  180 قخير  قر  ف 179 مارراً  120قرقامها مواد جديد   اإىىىضد

  ىالآدية: نصوصها إليه  المشار 2007لسنة  554قرار ودير المالية رقم إلى  اًمارر 207 قخير  



 

13/37 
 

 الوزيـــر
 : اً(مكرر 120مادة ) ـــ

جنيىىه خمسىىمائة  1/7/2016عتبىىاراً مىىن اياىىون الحىىد الأدنىىى لمعىىاش المىىنمن عليىىه المسىىتةق  

 و.شاملًا كافه الزياداو والإعانا شهرياً

 دتم إضافته للمعاش لرفعه للةد الأدنى ما يأدى  : الا ويراعى عند وساب قيمة اللأرق 

مىن   ( 120 بعد ديادده بالزيىاد  المقىرر  بالمىاد      الاستةقاقداريخ  في  ديد قيمة المعاش -1

 هاا القرار على قن يستبعد منه ما يلى :

ماىرراً   (103   إعانة العجز المقرر  لصاو  معاش العجز الاامىل وفقىاً لىنص المىاد  رقىم      -أ

 .جتماعىمن قانون التأمين الا

وووىداو الإدار  المحليىة والهيئىاو     ةللدولى  الإدار المنةة المقرر  للعاملين بالجهىاد   -ب

لسىنة   458الجمهوريىة رقىم    المعاشاو والمسىتةقين عىنهم بقىرار رئىيس     ولأصةاب العامة

1998. 

ه المدنيىة فيتةىدد   تى معاشىاً عىن مىد  خدم    اسىتةق  بالنسبة لصاو  المعاش العسارد الىاد  -2

 .اردوالعس للرفع من عدمه في ضوء إجمالى قيمة المعاشين المدنى استةقاقهمدد 

ة   وكىاا  الإصابى مير المنهى للخدمى  لا يسرد وام الحد الأدنى على معاش العجز الجزئى -3

وفقىاً لقىرار رئىيس الجمهوريىة رقىم      المسىتةق   الاستثنائي معاش العجز الجزئي الإصابيعلى 

 2015لسىنة   915و  2012لسىنة   206وقىرار  رئىيس مجلىس الىودراء رقمىي       2012لسنة  387

لمعىاش دىأمين    الاستةقاقدتوافر في شأن صاو  المعاش إودد والاو  المشار إليهم ما لم

 .الشيخوخة والعجز والوفا 

ه إلى الحىد الأدنىى عنىد عىود      عى ة اللأرق الاد دتم إضافته للمعىاش لرف معد  التأثير على قي -4

 .من هاا القرار 120قرر  بالماد  صاو  المعاش للعمل وإيقاإ الزياد  الم

 .د الأدنىبالح الانتلأاععد  دارار  -5



 

14/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

بىىاللأرق بىىين الحىىد الأدنىىى وبىىين المعىىاش المسىىتةق وفقىىاً لقىىانون    ةودتةمىىل الخزانىىة العامىى

 .جتماعىالتأمين الا

 :فقرة أخيرة  (179ادة )م
 "ولا دطبق قواعد ودود الجمع بين المعاشاو المشار إليها إلا فى التواريخ الآدية :

 داريخ وفا  المنمن عليه قو صاو  المعاش.  -1

 الحمل المستان وياً. انلأصالقول الشهر التالى لتاريخ   -2

 المعاش إذا كان دالياً لتاريخ الوفا . استةقاقداريخ   -3

 المعاش. استةقاقالمعاش الآخر في والة الحصول عليه بعد داريخ  استةقاقداريخ   -4

لأولويىة  ا دالأولويىة الأدنىى عىن المعىاش ذ      داريخ ديىاد  نصىي  المسىتةق فىى المعىاش ذ       -5

الأولويىة الأدنىى نتيجىة دطبيىق      دالأعلى للةالاو التي سىبق عىد  وصىولها علىى المعىاش ذ     

 .قواا  هاه الماد 

داريخ عود  الحق فى المعاش السابق قطعه وذلب بالنسبة للمستةق الاد عاد لىه الحىق فىى      -6

 .المعاش
 ( :اً مكرر 180مادة )

صىرإ المعىاش المسىتةق   وإذا كىان بعىم       فيفي والة دوال سب  إيقاإ المعىاش يعىود الحىق    

من المعاش السابق إيقافه نتيجة عملياو الرد والأيلولىة فىتخلأم معاشىادهم    المستةقين قد  ل إليه جزء 

 بقدر الجزء الاد  ل إليهم من معاش من دال سب  إيقافه.

 : ( فقرة ثالثة183مادة )
ا  بمراعىا  دوديىع المعىاش بلأىرض     ويحدد معاش الأرمل فى والة عىد  اسىتةقاقه في دىاريخ الوفى    

 استةقاقه في داريخ الوفا .

 

 

 



 

15/37 
 

 الوزيـــر
 ( فقرة أخيرة : 190مادة )  ـــ

يجىىود للهيئىىة بىىاادها قو مىىن خىىلال الشىىركاو المتخصصىىة قن دقىىد  خىىدماو إلاترونيىىة لصىىاو   و

المعاش قو المستةق الاد يصرإ المعىاش عىن نلأسىه قو المسىتةق الىاد يصىرإ عىن نلأسىه وعىن الغىير           

 قية دااليف إضافية مقابل دقديم هاه الخدماو.ل الهيئة قو صاو  الشأن عد   م بشرط

 :اً مكرر (207مادة )
 لاسىىتخدا يجىىود للهيئىىة قن دقىىو  بنلأسىىها قو مىىن خىىلال التعاقىىد مىىع إوىىدد الشىىركاو المتخصصىىة  

ى على   هىاا القىرار  البطاقاو الممغنطة للتأمين على العمالة الخاضعة لللأصل الأول من الباب السابع من 

قن دقو  الهيئة بإعداد دراسة جدود متااملة قبل التعاقد مع قد شركة فى هاا المجال ودعىرض هىاه   

  وبشىرط عىد   مىل المىنمن عليىه قو صىاو  العمىل قيىة         الدراسة على مجلس الإدار  للموافقة عليها

 دااليف إضافية مقابل دقديم هاه الخدماو.
 المادة الثالثة

 111   110   109 إلى المواد قرقا     5   6   6   5   6   6   6   4   5   6بنود جديد  بأرقا  اإ دض

لسىىنة  554مىىن قىىرار وديىىر الماليىىة رقىىم   علىىى الترديىى       118   117   116   115   114   113   112  

 :الآدي انصهالمشار إليه  2007

لزيىاداو والإعانىاو عىن    شاملًا كافة ا 1/7/2016" لا يقل إجمالي المعاش المستةق اعتباراً من 

 .جنيه " 500

 رابعةالمادة ال
دتةمل بها الخزانة العامة مقابل ضم كل علاو  خاصة على ود  إلى قجر  التيدتةدد التاللأة 

وفقاً  1/7/2015عتباراً من اسنوياً  %9المقدر  بنسبة  الأساسيقو دياد  الأجر  الأساسي الاشتراك

 -للآدى:

 : الأساسي الشيووخة والعز  والوفاة عن الأجر بالنسبة لمعاش تأمين أولاً :

 دتةمل بها الخزانة العامة  اصل ضرب كل من العناصر الآدية : التيدتةدد التاللأة 



 

16/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

عنىىد  ديىىد قجىىر وسىىاب  الاعتبىىارقيمىىة العىىلاو  الخاصىىة قو قيمىىة الزيىىاد  التىىى قخىىاو فىىى    – 1

 المعاش.

   12ى دىىاريخ الضىىم بالشىىهور مقسىىومة علىىى   فىىى الأجىىر الأساسىىى السىىابقة علىى  الاشىىتراكمىىد   – 2

 اللأعلية   وذلب بمراعا  : الاشتراكودتةدد على قساس مد  

جتمىاعى المشىار إليىه    مىن قىانون التىأمين الا    (34 المد  المحسوبة طبقاً لأواا  المىاد    –ق 

 الاشىتراك والتى لم يتضمن قجر وساب داللأتها قيمة العىلاو  قو الزيىاد  دضىاإ إلى مىد      

 الحد الأقصى للمعاش. لاستةقاقلا يزيد على المد  الموجبة بما 

 المشار إليها المدد الآدية  : الاشتراكلا دشمل مد   –ب 

مىن قىانون التىأمين الاجتمىاعى المشىار      ( 22( المد  المضافة طبقىاً لأواىا  المىاد      1 

 .إليه

المعاشىاو للقىواو   لتىأمين و ( مدد الضمائم والمدد الإضافية طبقاً لقوانين التقاعد وا2 

 .المسلةة

 .لمدد المضافة عن المناطق النائية( ا3 

لين بشىأن مىدد الاسىتبقاء للعىام     1976لسىنة   28( المدد المضىافة طبقىاً للقىانون رقىم     4 

 .المدنيين بمدن القنا  وسيناء

 .الاشتراك( المدد التى دقضى القوانين والقىراراو الخاصىىىىىة بإضافتهىا لمد  5 

 ر الشهر فى إجمالى هاه المدد إلى شهر كامل.يجبر كس –ج

 المعامل  : المعامل الاد تم وساب المعاش على قساسه.  –3

 -ويتةدد ما دتةمله الخزانة العامة فى المعاش وفقاً للمعادلة الآدية :           

 (  3المعامل  ×  (2مد  الاشتراك بالشهور  ( × 1قيمة العلاو  قو الزياد             

12 

 ثانياً :بالنسبة لنظام المكافأة :

 -دتةملها الخزانة العامة  اصل ضرب العنصرين الآديين : التيدتةدد التاللأة 



 

17/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

عنىىد  ديىىد قجىىر وسىىاب     الاعتبىىار فيقخىىاو  الىىتيقيمىىة العىىلاو  الخاصىىة قو الزيىىاد         – 1

 .الماافأ 

الضم بالشهور مضافاً إليها المىد   مد  الاشتراك اللأعلية فى نظا  الماافأ  السابقة على داريخ  – 2

 .12ل المبالغ المدخر  مقسومة على المحسوبة مقاب

 الخزانة العامة فى نظا  الماافأ  وفقاً للمعادلة الآدية : دتةملهويتةدد ما 

 . (2مد  الاشتراك فى نظا  الماافأ  بالشهور  ( × 1قيمة العلاو   

12  

من قانون التأمين  27المحسوبة وفقاً للماد   الأساسيعن الأجر تعويم الدفعة الواود  بالنسبة لثالثاً :

 .1975لسنة  79الصادر بالقانون رقم  الاجتماعي

 دتةمل بها الخزانة  اصل ضرب كل من العناصر الآدية : التيدتةدد التاللأة 

 .يمعند  ديد قجر وساب التعو الاعتبارقخاو فى  التيقيمة العلاو  الخاصة قو الزياد     – 1

السىابقة علىى دىاريخ الضىم بالشىهور مىع مراعىا  مىا جىاء           الأساسىي فى الأجىر   الاشتراكمد     – 2

 .(قولًا من  (2 بالبند 

 .%15المعامل     – 3

 ويتةدد ما دتةمله الخزانة العامة فى مبلغ دعويم الدفعة الواود  وفقاً للمعادلة الآدية :

 15× بالشهىىور  الاشتراكمد  × قيمة العلاو  

     100   

 وقوق دأمينية قخرد  لاإ الحقوق المشار إليها.   لا يتم وساب داللأة لأ   – 4

 الخامسةالمادة 
المشار إليىه   2007لسنة  554( المرفقين  بقرار ودير المالية رقم 12    (8بالجدولين رقمي   يستبدل 

 554المرفق بقرار ودير الماليىة رقىم    (119  كما يستبدل بالنموذج رقم  بهاا القر ار انالمرفق نالجدولا

 المشار إليه النموذج المرفق بهاا القرار. 2007لسنة 

 



 

18/37 
 

 الوزيـــر
 السادسةالمادة  ـــ

المشىار اليىه الجىدول رقىم      2007لسىنة   554يضاإ الى الجداول المرفقة بقىرار وديىر الماليىة رقىم     

 ( المرفق بهاا القرار.13 

 السابعةالمادة 
 .1/7/2016مناعتباراينشر هاا القرار فى الوقائع المصرية ويعمل به 

 

 والى فتحيغادة  
 

 25/5/2017تحريراً في : 
  الاجتماعيوزير التضامن 

 
 
 
 

  



 

19/37 
 

 الوزيـــر
 (8جدول رقم ) ـــ

 بتحديد نسب الأجور 
 أعمال التشييد والبناءىى1

 أولا : الأعمال المتكاملة  ) توريد ومصنعية ـ تسليم مفتاح (

 نسبة الأجور لعمليةنوع ا م

  أ ـ المنشآت المخصصة للمنفعة العامة : 
  المنشآت الضخمة مثل : 1
 %10 الفنادق والمستشفيات الضخمة وما في مستواها ) بدون تجهيز(  
 %8 الفنادق والمستشفيات الضخمة وما في مستواها) مع التجهيز(  
  المنشآت المتوسطة مثل : 2
الـور  ـ اططـات ونوااهـا ـ المستشـفيات والفنـادق  -المدارس ـ مباني المصانع ـ المخـانن المباني الإدارية ـ  

 المتوسطة
12% 

 %10 المنشآت المتوسطة مع التجهيز  3
  المباني الخفيفة مثل : 4
 %20 الأسوار والقواطيع والبوابات 
 %15 حمامات السباحة  5
 %15 إنشاء الملااب  6
 %15 إنشاء المقابر    7

 %12 وحدات سكنية كاملة التشطيب 8
 %10 فيلات + شاليهات كاملة التشطيب 9
 %15 أامال التعلية  10

 ثانيا  : الأعمال غير المتكاملة ) المتعلقة بأحد بنود العملية ) توريد ومصنعية(: 
 نسبة الأجور نوع العملية م

 %15 ض داخلي ( مباني سكنية بدون تشطيب ) هيكل خرساني ومباني وبيا 1

  حفر ـ ردم ـ تكسير  2



 

20/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %60 تشغيل امال  -أ 

 %20 تشغيل معدات  -ب 

 %10 أساسات ميكانيكية  3

 %10 مع التوريد  -أ 

 %25 بدون توريد  -ب 

 %10 الأامال المساحية -الجسات 4

 %2 الإشراف الفني الى التنفيذ والتشغيل  5

  خرسانة مسلحة  6

 %14 مع توريد جميع المكونات  -أ 

 %10 مع توريد جميع المكونات ) خرسانة جاهزة ( –ب  

 %18 بدون توريد الأسمنت -ج 

 %25  بدون توريد الحديد  -د 

 %45 الرمل والزلطو مصنعية مع توريد سلك الرباط والمسمار  -هـ 

  خرسانة اادية  7

 %10 مع التوريد  -أ 

 %7 مع توريد جميع المكونات ) خرسانة جاهزة ( -ب 

 %25 مع توريد الرمل والزلط  -ج 

 %50 مصنعية صب خرسانة بالمعدات  8

 %17 أامال البناء  9

 %10 الطبقات العانلة  10

 %40 أامال البياض  11



 

21/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %20 الكسوات والبلاط  12

 %15 أامال الرخام  13

 %20 الأامال الصحية  14

 %20 أامال الكهرباء  15

  الدهانات  16

 %40 يدوى -أ 

 %30 بالمعدات -ب 

  أامال النجارة  17

 %15 مع التوريد  -أ 

 %35 بدون توريد  -ب 

  الأامال المعدنية  18

  الكريتال ـ الهياكل المعدنية ـ الجمالون ـ الألومنيوم 

 %15 مع التوريد  -أ 

 %35 بدون توريد  -ب 

 %30 أامال الترميمات    19

 %10 التجهيز  الإحلال والتجديد مع  20

 %20 الإحلال والتجديد بدون تجهيز   21

 %20 الترميمات المشتملة الى الحقن 22

 %5 أامال الزجاج مع التوريد 23

 %15 حقن وازل الكمرات بالمواد الإيبوكسية 24

 %15 إنشاء المظلات والصهاريج 25

  الكرفانات 26



 

22/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %8 مع التوريد  -أ 

 %25  تركيب وفك بدون توريد -ب 

 %15 توريد وتركيب الستائر 27

 %5 توريد وتركيب الأثاث  28

 %10 أامال الديكور مع التوريد  29
 

 ثالثاً ـ أعمال المصنعيات والتركيبات 
 نسبة الأجور نوع العملية  م

 %65 أامال المصنعيات بدون توريد أو توريد العمالة  1

 %40  جلاء بلاط أو رخام 2

  نقاض مباني وخلافههدم وإنالة أ 3

 %20 بالمعدات  -أ 

 %40 يدوي  -ب 

 

 أعمال الشبكات العامة    -2
 نسبة الأجور نوع العملية م

  أامال الشبكات العامة مثل : 1

  مياه الشرب والصرف الصحي والري والكهرباء والتليفونات  

 %15 مع توريد مكونات الشبكة  -أ 

 %35 بدون توريد –ب  

  بطريقة الأنفاق والعداياتمد مواسير  2

 %10 مع التوريد  -أ 



 

23/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %25 بدون توريد  -ب 

 %15 غرف الدخول والخروج -ج 

  شبكات الألياف الضوئية  3

 %10 مع التوريد  -أ 

 %25 بدون توريد  -ب  

  أامال البيارات  4

 %15 أـ مع التوريد  

 %25 ب ـ تغويص فقط  

  ة شبكات التغذية من أقرب نقط 5

 %25 مع التوريد  -أ 

 %45 بدون توريد  –ب  

  تطهير الأحواض  6

 %30 يدوى -أ 

 %15 ميكانيكي  –ب  

 %15 النزح الجوفى 7

 %25 التشغيل والصيانة  8

 %15 إنشاء الخزانات والصهاريج  9
 قطاع الري ) أعمال متكاملة توريد ومصنعية ( -3

 نسبة الأجور نوع العملية م

 %15 ية الترع والمصارفتغط 1

  إنالة حشائش وورد النيل 2



 

24/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %40 يدوى -أ 

 %10 بمعدات -ب  

 %25 التكسيات بالأحجار  3

  أامال الستائر المعدنية  4

 %10 توريد ودق  -أ 

 %30 دق فقط أو تقطيع  -ب 

إنشــاء الكبــاري الملاحيــة + كبــاري الــى اةــاري المائيــة + الأامــال الصــنااية )  5
 أفمام وهدارات (  –سحارات  –دلاتب

20% 

  دق الآبار  6

 %15 مع توريد المواسير  -أ 

 %35 بدون توريد المواسير  -ب 

 %30 رباط الحوض العائم  7

  %5 الستائر الحاجزة لمياه بالأسمنتوالبنتونيت 8

 %14 إنشاء السدود الركامية  9

  %8 تطهير وتوسيع المسطحات المائية والمواني 10

 %20 توريد واستزراع مع الصيانة 11

 %15 توريد واستزراع بدون صيانة 12

 %30 صيانة مسطحات خضراء وأشجار  13

 %20 إنشاء مزارع سمكية  14

 %15 إنشاء مراسي  15

 %15 مقاومة الحشرات والآفات 16



 

25/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %15 إنشاء الصوبات  17

 %20 تطوير الترع  18

 %15 تطوير المساقي 19

 أعمال الطرق البرية والمائيةـ 4
 نسبة الأجور نوع العملية م

  الأامال الترابية 1

 %60 تشغيل امال  -أ 

 %10 ب ـ تشغيل معدات  

  تكسير الأحجار  2

 %60 أ ـ تشغيل امال  

 %20 ب ـ تشغيل كسارات  

  إنشاء ورصف الطرق  3

 %8 أـ إنشاء طبقة أساس 

 %10 طبقة الرصف الأسفلتية -ب 

 %20 طبقة الرصف الأسمنتية -ج 

 %15 كباري الى خوانيق 4

 %8 كباري الى النيل  5

  توريد وتركيب العواكس الأرضية واللوحات الإرشادية 6

 %15 مع التوريد   –أ  

 %30 بدون توريد  –ب  



 

26/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %25 البردورات 7

 %15 الدهان بالبوية العاكسة بالمعدات 8

 %15 سكة الحديدإنشاء اداية أسفل ال 9

 %5 توريد ور  طبقة تشريب  10

 %15 بلاطات خرسانية 11

 %25 غرف التفتيش 12

 %15 إنشاء وتجميل الميادين  13

  مصنعية إنشاء ورصف الطرق  14

 %25 المعدات الثقيلة  -أ 

 %50 يدوى–ب  

 %20 رفع وفك سكة حديد   15

 املة :ـ أعمال الميكانيكا والكهرباء أعمال متك 5

  الأامال الميكانيكية والكهربائية مثل : 1

محطـــات الميـــاه والصـــرف الصـــحي ـ محطـــات توليـــد الكهـــرباء اطـــولات ونوااهـــا ـ  
 –معدات المطـاب   –المصااد ـ التكييف  -آلات ومعدات المصانع ـ الطلمبات

 السخانات 

 

 %5 أـ مع التوريد  

 %25 ب ـ بدون توريد  

ات الأجهــزة الدقيقــة والمعــدات الالكترونيــة ـ الحاســبات الآليــة نظــم أامــال وتركيبــ 2
الاتصــالات الســلكية واللاســلكية الأجهــزة الطبيــة أجهــزة الإنــذار ـ أجهــزة قيــاس 

 التحكم أجهزة محطات اطولات المعزولة بالغان 

 



 

27/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %3 أـ مع التوريد  

 %25 ب ـ بدون توريد  

 %2 حرية ذات الجهد العالي توريد وتركيب وتجديد الكابلات الب 3

 %10 توريد وتركيب أبراج تبريد  4

 %15 صيانة وإصلاح معدات ميكانيكية مع توريد قطع الغيار 5

 قطاع البترول  -6
 أولاً : أعمال متكاملة 

 نسبة الأجور نوع العملية م

 %5 أامال المساحة البحرية وجسات التربة البحرية  1

  والقياسات المتعلقة  أامال المساحة السزمية 2

 %1 باستكشافات البترول  

  مد خطوط المواسير البرية  3

  داخل المدن  –أ  

 %10 مع التوريد  

 %20 بدون توريد  

  ب ـ خارج المدن  

 %5 مع التوريد  - 

 %10 بدون توريد  - 

  مد خطوط المواسير البحرية  4

 %3 مع التوريد  - 

 %5 بدون توريد  - 



 

28/37 
 

 الوزيـــر
 نسبة الأجور نوع العملية م ـــ

  شبكات الغان الخارجية  5

 %15 مع التوريد  -أ 

 %35 بدون توريد  -ب 

  شبكات الغان الداخلية ) المنزلية (  6

 %20 مع التوريد  -أ 

 %40 بدون توريد  -ب 

  إنشاء المنصات البحرية ومكوناتها  7

 %3 أ ـ التصنيع مع التوريد والتركيب  

 %8 ب ـ تركيب فقط بالموقع 

 %1 تشغيل أجهزة ومعدات وأدوات حفر الآبار واستكمال الآبار وصيانتها أامال تأجير و  8

 %2 أامال التأجير والتشغيل المتكاملة الأخرى 9
  
 ثانياً : أعمال غير متكاملة 

 نسبة الأجور نوع العملية م

  ازل وتغليف المواسير البترولية  1

 %10 مع التوريد  -أ 

 %15 بدون توريد  –ب  

  ة والدهانات لأسسط  المعدنية المراشم 2

 %20 مع التوريد  -أ 



 

29/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 %35 بدون توريد  –ب  

 %20 أامال تنظيف المستوداات وأواية الضغط والأبراج  3

 %1 البحث ان الألغام وإنالتها  4

 %10 تفجير صخور 5

 %10 خدمات فنية لتشغيل أو صيانة المعدات بالموقع  6

  مثل : صيانة معدات بترولية خاصة 7

الطلبمـــات الغاطســـة في الآبار ـ الكـــابلات الـــا تعمـــل داخـــل الآبار ـ مواســـير الحفـــر ـ  
 أبراج الحفر ومستلزماتها

2% 

 %1 نظافة خطوط بالفرشة الذكية  8

 %5 حماية بوغان باستخدام الدوائر التليفزيونية  9

 %15 إصلاح وصيانة أرصفة بحرية  10
 %5 نشاء ارصفه بحرية أامال حفر داخل الماء لإ 11
 %15 إنشاء دولينات وشمعات الوحدات العائمة 12

 ـ أعمال النقل 7
   (ونقل مواد البناء ) الغير مصنعةأولا :  توريد 
 نسبة الأجور نوع العملية م

 %10 الرمال والأتربة  1

 %7 الزلط أو التربة الزلطية 2

 %7 الأحجار ونوااها  3

 



 

30/37 
 

 الوزيـــر
 ـــ

 لسيارات مع التحميل والتفريغ ثانياً :ـ النقل با
 نسبة الأجور نوع العملية م

  النقل والتحميل والتفريغ  1

 %10 أـ تشغيل امال  

 %7 ب ـ تشغيل معدات  

 %2 ج ـ النقل مع التوريد في الموقع  

   ثالثاً :  التحميل والتفريغ فقط 
 نسبة الأجور نوع العملية   م

  ف ـ تعبئة ـ شيالة تحميل ـ تفريغ ـ فرن ـ تستي 1

 %65 أ ـ تشغيل امال  

 %20 ب ـ تشغيل معدات  

 %5 تفريغ حبوب باستخدام شفاطات  2

 ـ مقاولات مختلفة 8
 نسبة الأجور نوع العملية م

 %50 تجهيز الأقطان  1

 %65 النظافة اليدوية بدون تقديم المعدات والمهمات  2

 %45 ظافة النظافة العادية مع توريد مهمات الن 3

 %20 أامال التغذية ) تقديم وجبات ساخنة (  4

 %10 أامال التغذية ) تقديم وجبات جافة (  5

 %30 أامال التغذية مع النظافة  6

 %35 كبس قش بالمعدات  7

 %45 الأمن والحراسة مع توفير كافة المهمات  8



 

31/37 
 

 الوزيـــر
 ـ أعمال المحاجر والملاحات 9 ـــ
 نسبة الأجور نوع العملية م

  المحاجر المستغلة عن طريق الإيجار : 1

محااااجر رمااااا الغااااار ا الرمااااا الاي اااا  ا رمااااا  -أ 
 المرشحات ا الزلط ا التراة الزلطية ا الطفلة ا الجاس 

ية رمن القيمة الإيجا 220%
 السنوية للمحجر 

محاااجر الحجاار الجياارم والرملاا  والحجاار الجياارم  -ب  
ازلاات ابلااسااتر ا الصاالب ا الاامولوميت ا الرـاااب ا الا

 أحجار الزينة 

ية رمن القيمة الإيجا 230%
 السنوية للمحجر 

ية رمن القيمة الإيجا %110 الملاحات -ج  
 للملاحة 

قرشا عن كا متر مكعب  130 المحاجر المستغلة عن طريق تصاريح الإتاوة   2

 يستـلص من المحجر
 

 



 

32/37 
 

 
 

 (12جدول رقم )

 حصة صاحب العمل 

 يمتلكها التينواع السيارات لأ لتأمين الاجتماعي وفقااشتراكات ا في

 السيارة نوع م
 المستحق ةالمد

 الاشتراك عنها

 بالجنيه الاشتراك قيمة
 

 جنيه504 قشهر ثلاثة العادية النقل السيار  1

 جنيه 516 قشهر ثلاثة المقطور  النقل السيار  2

 هجني 492 قشهر ثلاثة المقطور  الزراعي الجرار 3

4 
 والسيار  الخلأيف النقل السيار 

 طن 2 عن حمولتها دزيد لا ةالثلاج
 جنيه 252 قشهر ثلاثة

 جنيه 1104 سنىىىة الأدوبيس السيار  5

 جنيه 1008 سنىىىة الأجر  السيار  6

 جنيه 1008 سنىىىة الملاكي السيار  7

 جنيه 276 قشهر ثلاثة المقطور  القلاب النقل السيار  8

 جنيه 264 قشهر ثلاثة العادية القلاب النقل ر السيا 9

10 
 لنقل المخصصة العادية النقل السيار 

 (فنطاس   السائلة المواد
 جنيه 264 قشهر ثلاثة

11 
 لنقل المخصصة العادية النقل السيار 

 السائلة الموارد
 جنيه 264 قشهر ثلاثة

 جنيه 1008 سىىىنة مودى نقل الطل   ت السيار  12

 جنيه 960 سىىىنة ( دوك التوك   النارية دراجةال 13

 جنيه 1104 سىىىنة خرسانه خلاط 14

 جنيه 960 سىىىنة البضائع لنقل مودوسيال 15

 جنيه 516 قشهر ثلاثة طن 2 عن حمولتها دزيد قاطر  سيار  16

 
 .سنوياً بعد ذلب  %10او ثم بنسبة لمد  خمس سنو %25دزاد هاه الحصص بنسبة ملاحظات  :

 
 
 

  



 

33/37 
 

 

 (13جدول رقم )

 أجر الاشتراك الأساسي
 في تاريخ بداية الاشتراك للمؤمن عليهم من العاملين بالجهاز الإداري للدولة 
 30/6/2015والهيئات العامة الخاضعين لأحكام قانون الخدمة المدنية الذين يلتحقون بالخدمة بعد 

 ــــ

 الثالثة )ج( تاريخ الإلتحاق بالعمل
)ب(  ةالرابع

 فنى  كاتب

 الخامس )ب( 
 معاون خدمة/حرفي

السادس )ب( 
 معاون خدمة

 220 220 230 270 1/7/2015من 

 240 240 260 300 1/7/2016من 

 270 270 290 330 1/7/2017من 

 300 300 320 360 1/7/2018من 

 330 330 350 400 1/7/2019من 

 ملحوظة   :

 .شهر يونيو السابق فيقول يوليو من كل عا  منسوبة إلى الأجر الأساسى  فيسنوياً  %9هاا الأجر بنسبة ويزاد 

  



 

34/37 
 

 
 

                                                                          
  2007( لسنة 554( قرار وزاري رقم ) 119وذج رقم ) نم                                                                         

 
 

                                                                                              التأميني :الرقم                                                                                           
                                                  القومـي  :الرقم                                                                            

       رقــــم الملـف :                                                                            

                            
 
 

 

 الحقوق التأمينية لحالات المستفيدين طلب صرف 
 

 ...................................................................................................... :اســــم المؤمـن عليـــه / صاحب المعاش       

 ...................................................................................................... اســــــــــم جهة العمل الأخيرة وعنوانها  :      

 ...................................................................................................... أخــــــــر قانـــــــــــون معـامـــــل بـــــــه :      

           ...................................................................................................... الرقم التأميني لجهة العمل )رقم المنشأة (:      

 20 /    /  :                       تاريــــــــــــــــخ الوفـــــــــــــاة      

  ..................... صلة القرابة: ...................................  اسم القائم بصرف نفقات الجنازة:      

 

 ....................................................................................................... :     عنـــــــــــــوان المستفــــيديـــــــــــــن      

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

 ........................................... :      البريد الإلكتروني ........................................... :      يفونرقم التل    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   
 الكشط في البياناات  (   يراعى قبل استيفاء بيانات هذا الطلب الرجوع إلى الملاحظات الموضحة خلفه مع مراعاة عدم الشطب أو 1) 

 والإجابة ) بنعم ( أو ) لا ( على كل بند.          

 .(بين السطور)البيانات داخل الخانات  تستوفى(    2)        

 

 
 عنوان المركز الرئيسي:                                                                       الرقم البريدي:    

 

 (www.nosi.gov.eg(                                    الموقع الإليكتروني: )16217مركز إتصالات خدمة العملاء ) رقم تليفون    

 الهيئة القومية للتأمين الإجتماعي

 ..............................صندوق العاملين بـ 

  

 

 امـــــه هــــتنبي

ليس للهيئة مندوبون يترددون على المنازل لاستيفاء 

 المستندات أو تحصيل مستحقات الهيئة

يستوفى هذا البيان في حالة 

وفاة صاحب المعاش وعدم 

 وجود أرمل أو أرملة



 

35/37 
 

 2007( لسنة 554( قرار وزاري رقم ) 119نموذج رقم ) تابع                                                                                        
                       رمل أو الأرملةالأ -1

 
 

الرقــــــم 
 التأمينـي

 ســــــــــمالا
تاريـــــخ 
 الــــزواج

تاريــــخ 
 الميــــــلاد

هل الزواج 
 موثق ؟

الارملة هل 
لديها حمل 

 ؟مستكن 

 بيانات الزواج الآخر للأرمل
قيمة المعاش الآخــر 

بخلاف المعاش 
المطلوب صرفه )إن 

 وجد(

بط المعاش جهة ر
 الآخــر

الجهة التي يرغب في 
 صرف المعاش عليها

 ـعيالتوق
 جنيـــه قرش تاريخ الزواج  هل متزوج بأخرى؟

       /    /      /    /         /    /      

      /    /     /    /        /    /      

      /    /     /    /        /    /      

      /    /     /    /        /    /      

 
 

 الأبناء والأخــــــــوة -2

الرقـــــــــم 
 التأمينــــي

 اســـــــــم الــوالــــــدة ســــــــــــــمالا
ن 

صلة القرابة للمؤم

ش
ب المعا

ح
صا

عليه أو 
 

 تاريخ الميلاد

ب بالتعليم أو 
طال

هل هو 

لا يعمل 
ى مؤهل و

عل
صل 

حا
؟

 

جز
عا

هل هو 
 

ن 
ع

ب ؟
س
الك

 

قيمة المعاش 
الآخــر بخلاف 

المعاش 
المطلوب صرفه 

 )إن وجد(

جهة ربط 
المعاش 
 الآخـــر

هل يزاول 
عملا أو 
 مهنة ؟

تاريخ 
 المزاولة

الأجـــر  رمقدا
 أو الدخل 

الجهة 
التي 

يرغب في 
صرف 
المعاش 
 عليها

 التوقــــع

 جنيـــه قرش جنيـــه قرش

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /     /            /     /     

         /    /            /    /     

                                                                                                                                                                             

 
 



 

36/37 
 

 2007( لسنة 554( قرار وزاري رقم ) 119نموذج رقم ) تابع 
 

 البنات والأخــــــــوات -3

الرقـــــــــم 
 التأمينــــي

 الإســــــــــم
اســـــــــم 
 الــوالـــــــدة

ن 
صلة القرابة للمؤم

ب 
ح
صا

عليه أو 
ش

المعا
 

 تاريخ الميلاد

عية 
جتما

لإ
حالة ا

ال
يوم الوفاة

 

قد عخ تاري
الزواج أو 
الطلاق أو 
 الترمل 

قيمة المعاش 
الآخــر بخلاف 

المعاش 
صرفه  المطلوب

 )إن وجد(

جهة ربط 
المعاش 
 الآخـــر

زاول تهل 
عملا أو 
 مهنة ؟

تاريخ 
 المزاولة

مقدار الأجـــر 
 أو الدخل 

الجهة التي 
رغب في ت

صرف المعاش 
 عليها

 التوقيـــع

 ـهجنيــ قرش جنيـــه قرش

         /     /       /     /        /  /     

         /     /       /     /       /  /     

         /     /       /     /       /  /     

         /     /       /     /       /  /     

         /     /       /     /        /  /     

         /     /       /     /       /  /     

         /     /       /     /       /  /     

         /     /       /     /       /  /     

         /    /       /    /       /  /     

 

 الـــــــوالــــــــــــدان -4

 

الرقـــــم 
 التأمينــــي

 ســــــــملاا
قيمة المعاش 
الأخر بخلاف 

المعاش المطلوب 
 صرفه ) إن وجد(

 جهــة ربط المعاش
هل يزاول عملا 

 أو مهنة ؟
 تاريخ المزاولة

مقدار الأجر أو 
الدخل من العمل 

 أو المهنة
الجهـة التي يرغب في 
 صرف المعاش عليها

 التوقيــــع

 جنيه قرش جنيه قرش

           

           



 

37/37 
 

 ة الشرعيينبيان بأسماء الورث

 العنــــــــــــــــــوان صلة القرابة النوع الاسم بالكامل رباعياً الرقم القومي الرقم التأميني
      

      

      

      

      

      

      

 
 
      

 ............................... ن البيانات الموضحة بهذا الطلب صحيحة وتمثل المستفيدين عن المرحوم /أنشهد نحن الموقعين أدناه ب 

 يوم وفاته وأن التوقيعات الواردة بالطلب صحيحة.     
 ......................................................... شاهد ثان  :    ................................................................ شاهد أول  : 

 .............................................................. والسيد /    .......................................... السيد / الموقعان على هذا هما 

 ................................................................................................................................... وهما من العاملين في       

 20تحريراً في :       /   /         
    خاتم شعار الجمهورية  

  

       
  رئيس شئون العاملين                  

 

                                                                                                                                                                                                                    ............................... 
 

 

  اعتماد النموذج بمنطقة أو مكتب الصندوق المختص  )حالة عدم الاعتماد الإدارى(
 

شخصااية المااوقعين  وإقاارارهم بصااحة البيانااات الااواردة بااالنموذج علااى  تاام التوقيااع أمامنااا علااى هااذا النمااوذج  بعااد التحقااق ماان
        مسئوليتهم الشخصية. 

                              20تحريراً في :       /   /    

 خاتم شعار الجمهورية مدير المات  / المنطقة الرئيس المباشر الموظف المختص بيان

    الاسم

    التوقيع

 

 ـــظـات هـامــــةملاح
 تقديمها يرفق مع هذا الطلب شهادة الوفاة أو المستخرج الرسمي منها أو ملخص شهادة الوفاة فى حالة عدم سابقة  -1   

 -وفي حالة الفقد ترفق المستندات الأتية فيما عدا شهادة الوفاة:        

 المستندات المطلوبة لصرف معاش الوفاة. -أ         

 صورة رسمية من محضر الشرطة المحرر عن الفقد. -ب        

 شهادة إدارية على أن تعتمد من قسم الشرطة المختص بأن المفقود لم يعثر عليه خلال ثلاثة أشهر من تاريخ الفقد. -جـ        

 يه وفقد أثناءه وذلك إذا كان الفقد أثناء تأدية العمل.شهادة معتمدة من جهة العمل التابع لها المؤمن عليه توضح تفصيلياً نوع العمل الذي كان يؤد -د         

 للمعاش.لا يدرج بالطلب أية بيانات عن الأخوة والأخوات فى حالة وجود أولاد مستحقين أو أرملة مع والدين مستحقين  -2   

 انفصاله.في حالة وجود حمل مستكن يراعى إرسال شهادات الميلاد بمجرد  -3   

 ذلك.سنة وقت الوفاة وكانوا طلبة أو حاصلين على مؤهل ولم يلتحقوا بعمل يرفق مع هذه الاستمارة شهادة تثبت  21أبناء أو إخوة تجاوزوا سن في حالة وجود  -4   

 بيانهم   ويعد ذلك إقراراً منهم بصحة البيانات:يكون التوقيع على هذه الاستمارة من المستحقين الآتي  -5   

  الوالدان.)ب(         قصراً(.)إذا كانوا  موبناته موعن أبنائه منفسهأن )أ( الأرمل أو الأرملة ع  

 . قصراً(كانوا  )إذا)د( الولي الشرعي عن الأولاد والأخوة والأخوات      البالغين.)جـ( الأبناء والبنات والأخوة والأخوات  

 لي الشرعي أو الوصي من متولي شئون القصر.)هـ( متولي شئون القصر في حالة عدم وجود الولي الطبيعي أو الأم أو الو 

 أخت.مكرر( بيانات مدى توافر شروط الإعالة للأخ أو الأخت عن كل أخ أو  119) نموذج رقميرفق  -6   

   مترملة. –مطلقة  –متزوجة )التي تم عقد قرانها(  –ويقصد بها آنسة )لم يعقد قرانها(  -الوفاة: الحالة الاجتماعية يوم  -7   

قيع على هاذا النماوذج أماام يجوز عدم التصديق الإدارى على هذا النموذج  بشرط حضور أسرة المؤمن عليه أو صاحب المعاش إلى المنطقة أوالمكتب التأمينى المختص للتو - 8   

نماوذج مان مادير المنطقاة أو المكتاب و يخاتم بخااتم شاعار الموظف المختص  و فى هذه الحالة يجب توقيع الموظف ومديره المباشر بما يفيد أن التوقيع تم أمامه  ويعتماد ال

  الجمهورية الخاص بالمنطقة او المكتب التأمينى.

 

خمسمائة جنيه أو بإحدى  يعاقب بالحبس مدة لا تجاوز ثلاثة شهور وغرامة لا تزيد على

هاتين العقوبتين كل من أعطى بسوء قصد بيـانـات غيـر صحيحة أو امتنع بسوء قصد عن 

 ( 1975لسنة  79قانون  179ـوص عليهـا فـي القانون ) م إعطاء البيانات المنص

 حالة الإدلاء ببيانات خاطئة تؤدى إلى صرف مبالغ دون وجه حق   فين مادياً وجنائياً متضامنين قانونا مع المستفيدي النموذج ايعتبر المصدقان على هذ


	نموذج رقم ( 119 ) قرار وزاري رقم (554) لسنة 2007
	الرقم التأميني :
	الرقم القومـي  :
	رقــــم الملـف :
	طلب صرف الحقوق التأمينية لحالات المستفيدين
	الهيئة القومية للتأمين الإجتماعي

